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Wprowadzanie do organizmu zywych atenuo-
wanych szczepów wirusów zawsze stwarza nie-
znaczną (12), ale realną możliwość wystąpienia
rewersji do forrn zjadliwych. Trzeba się z tym
Itczyc szczególnie przy szczepieniach drobiu i
śrł,iń, gdyz masowość hodowli tych zwierząt
oraz staŁa wymiana pogłowia umozliwia szyb-
kie pasaze wirusa w naturalnych i stosunkowo
młodych gospodar-zach (l6, 2B). Stosowanie ży-
wych szczepionek moze zainicjować niekorzyst-
ne następstwa - uczulenie autoimmunologicz-
ne, zmiany chromosomalne, onkogenezę (11).

Ustabilizowane szczepy Roakin i La Sota
używane do produkcji szczepionek są starymi
muzealnymi szczepami, które mogą łvykazywać
pewne r,óznice w porównaniu ze zjadliwymi
szczepami terenowymi, stykającymi się z uod-
pornioną populacją ptaków. Ta nieznaczna y|a-

rvet rozbiezność immtrnologiczna moze być
przyczyną niezadawalających efektów epizootio-
logiczn;lch szczepień, mimo dobrego działania
ochronnego (23,24).

Najpovzażniejszą jednak wadą szczepionek
żywych jest to, że zawierac mogą tez inne wi-
rusy pochodzące z biologicznego podłoza, w
którym namnozono zasadniczy vlirus. To ,,za-
nieczyszcz,enie" jest szczególnie duże przy uży-
ciu zarodkclw kurzych, najgroźniejszy zaś czyn-
nik stanowi wirus białaczki (2). łV USA od
1969 r. wprowadzono ścisłe rygory przy pro-
dukcji szczepionek dla drobiu (29). Inny sposób
uniknięcia tego niebezpieczeństwa stanowi uży-
cie tkanek heterologicznych (np. ssaków) do na-
mnazania wirusa. Badania takie prowadzono
też w Polsce (2]. 31). Jednak ,,bariera gatunko-
wa" dla wirusów nowotworowych nie jest tak
mocna jak dawniej sądzono.

Te wady szczepionek zywych, omówione
szczegółowo w innej pracy (22), stanorvią po-
wód prowadzonych ostatnio dość intensylł,n;vclr
baciań nad szczepionkami inaktywowanynli.
Dużą wadą tych ostatnich jest ,"vysoki koszL za-
biegów profilaktycznych. Materiał wirusowy
Zebran;, z jednego zalężonego jaja użyty w po_
staci szczepionki żywej pozwala zaszczepić
około 20 000 kur, natomiast w postaci inakty-
wowanej t;zlko około 10 ptaków.

Scholtissek (33) sugerował możliwość uzycia
szczepionek częściowo inaktywołvanych - brak
dotąd danych co do praktycznyclt zastosowań.

Spore zainteresowariie budzi ostatnio możIi-
wośc uzycia- tzw. szczepionek,,cząstkowych",
,,rozbitych", które uzyskuje się pIzez dezin-

tegrację wirionu na podjednostki, głównie
przy pomocy Tweenu-BO i eteru. Powodtrje to
nie tylko usunięcie zakaźności (zniszczente
kwasu nukleinowego) ale i zwiększenie po-
wierzchni antygenowo czynnych składnikólv
otoczki, oraz uwolnienie,,,zdemaskowanie" u-
krytych głębiej komponentów antygenowych
(6, 1B); to moze ułatwić zlikwidowanie zjawi-
ska,,piefworodnego grzechu imunologicznego"
tak niekorzystnego przy szczepieniach przeciw
grypie (4,7,70. 36).

Pierwsze próbv dotyczyły szczepionek prze-
ciw odrze (11, 35). Wykazano też wartość im-
munogenną podjednostek wirusa grypy (9, 77,
37), różyczki (25, 34), stomatżtżs uesżcularżs,
adenowirusów (cyt, za 3), wiru,sa wścieklizny
(3, 32), grypy koni (27), oraz wirusa Chikun-
gunya (5). Przez clziałanie dezoksycholanem so-
du uzyskano antygenowo czynne podjednostki
szczepów wirusa grypy Ao, At, Ar, B i grypy
świń (B). Badano rórvnież właściwości uodpar-
niające frakcji adenowirusót,",, zawierającej an-
tygeny r ozpllszczalne (1 4).

W dostępnym piśmiennictwie brak danych
dotyczących wartości imrnunogennej szczepio-
nek zawierających podjednostki u4irusa choro-
by Newcastle. Mozliwe, że nie podejmowanie
tego tematu jest uzasadnione przesłankami eko-
nomicznymt. Patrząc jednak na to zagadnienie
przyszłościowo, nie tylko pod kątem uniknięcia
strat w hodowli, ale z uwagi na zdrowie ludzi,
wydało się celowym wykonanie takich lcadań;
finansowane one były głównie przez PZBP
Biowet w Puławach.

Materiał i metody
Szczepy rvirusa choroby Ner,vcastle: 1) mezogeniczny

szczep Roakin, rniano LD56 dla zarodków kurzych
10-9,?, miano HA 1:640, 2) zjaciJ.iwy szczep Radom, mia-
no LDro dla zarodków 10-0,5, miano HA 1:320.

Jaia zalężone pochodziły od kur szczepionych prze-
cilv rzekomemu pomorowi drobiu.

Podjednostki wirusa uzyskano metodą Kolćurinej i
wsp. (15) plzy użyciu Tweenu-80 (Schuchardt,
Mi.inchen) i eteru; wiriony rozbijano też przy pomocy
dezoksycholanu sodu (B).

'W badaniach wartości uodparniającej użyto kurczę-
ta rasy karmazyn, w wieku 10 tygodni oraz kury d.o-
rosłe a także króliki ras;, nowozelandzkiej białej, w
wieku około 10 tygodni, wagi 2-2,5 kg.

Odczyn zahamowania hemaglutynacji rvykonano me-
todą Beacha (1), a w odcą,lię seroneutralizacji sto-
sowano rozcieńczenia surorł.ic oraz stałą dawkę 500
LDro wirusa szczepLL Roakin; mieszaninę inkubowano
w 37oC przez l godzinę przed inolrulacją zarodków.
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Tab. 1.

T}iF (1 mi;

Wyniki
Właściwości zawiesiny wirusa

poddanej rozbiciu. Preparat TE, uzy-
skany wskutek działania Tweenu i eteru wy-
kazywał 4-8-krotny wzrost aktywności hema-
glutynacyjnej 

- miano HA wynosiło 1:2560do
7:5120. Trairtowanie wirusa dezoksycholanem
sodu spowodowało 32-krotny spadek miana HA.

Preparat TE w badaniach na zarodkach wy-
kazywał śIadową zakaźność. Jego miano LD56
wynosiło 10-1/0,1 mI, a więc 1 mI zawierał 100
LDu6. Preparat wprowadzony kurom w dawce
1 ml domięśniowo spowodował powstanie prze-
ciwciał HI; średnia geometryczna miana suro-
wic w 77, 36, 77 i Il7 dni po szczepieniu wy-
nosiła ko}ejno - 363, 224, lBB i 25.

Dla uzyskania materiału całkowicie wolnego
od wirusa stosowano dłuższy okres działania
tweenu-eter.u - od 2 do 6 godzin w tempera-
turze pokojowej oraz w temperaturze lodówki
(4"C) oraz samego eterv przez 7 godzin w tem-
pera-turze pokojowej: miano HA nie ulegało
dalszemu wzrostowi a materiał zachowywał da-
1ei śladową zakaźnaść.

Do badania wartości uodparniającej TEF
i TEAF użyto 4 grupy po 11 kurcząt, które
zaszczepiono,domięśniowo. Wyniki lcadania su-
nowic na ,obecność przeciwciał HI przedstawia
ta.b, 1. Potladto w 45 dni po szczepieniu wy-
kona,no u 6 ptaków każdej grupy badania su-
rołvic w ,odczynie SN. Wyniki były następują-
ce: TEF (1 ml) - u j,ednego ptaka 1:5; TEF
(0,25 ml) 

- ujemny; TEAF (2 ml) 
- 

u jednego
ptaka 1 :20, u d,wu 1 :5; TEAF (0,5 ml) 

-u jednego ptaka 1 :5.
W 57 dni po szczepieniu po 4 ptaki z każdej

grupy eksporrowano na kontaktov,re zakażenie,
wpnowadzając do pomieszcze,nia kury zakażone
dotchawic,owo ,dawką 0,2 ml rozcieńczenia 10-2
szczepu zjadliwego Radom; drugi challe,nge
wykonan]o w 90 dni po szczepierriu. W 17 dni
po pierwszyffi, o w 19 dni po drugim challen-
ge'u b3ciano reakcję anamnestycz:ną u kur, któ-
re opa}ły się zakazeniu. Wyniki podano w tab. 1.

Wartość uodparni ając a ilości
rvirusa odp,owiadaj ą,cej śladowej
z akaźno ś ci. Odpowiednim rozcieńczeni,em
szczepu Roakin (seria Nr 30170 szczep]ionki ,,R"

'WłaŚciwoŚci uodparniające szczepitonek TEF i TEAF

57

I

Nie badano

36
94

II
113

4l4

14óiTEF ({),25 itl 1)l
TEAF (2 ml)

Irl
Nie badano

13

t8

35

19

0l4 3550 
l

Właściwości irnmunogenne szcze-
pionek sporządzonycLr z prepar,a-
t u TE. DIa usunięcia śladowej zakażności pre-
paratu Ttr dodano do niego formalinę w ,sto-

sunku 1 : 2000, wstrząsan]o przez 30 minut, po-
zostawiono w temperaturze pokoj owej ptzez lB
godzin, po czym przenoszono do lodówki. Ta
szczepionkaoznaczofla TEF (cząstkowa formo-
lowa) nie wykazywała zakaźmości dla zaro,dków
kurzych.

Ponadto z materiału TE sporządzono |sz:cze-

pionkę adsorbowaną na A1(OH)3, inaktywo\^/raną
formaliną ptzy użyciu rnetody Trauba (z drob-
nymi rnodyfikacjami): preparat TE zmieszano
z,równą objętością 20lo wodorotlenku glinu (pro-
dukcji Drwa],ewsklch Zakładow Przemysłu Bio-
weterynaryjnego), wstrząsano przez 2 godziny,
po czyn,do zawiesiny dodano formalinę w sto-
sunkrr 1 : 2000 i porrownie wstrząsano przez 30
minut. następ,nie p,ozostawiono w temperaturze
potr<ojowei na 18 godzin i przenoszo,no do 1o-
dówki. W tej szczepionce, ozlaczonej symibo-
Iem TEAF nie stwierdzono obecności wirusa.

{i46

Biowet) zawierającym w 1 ml 100 LDu6 wirusa
zaszczepiono domięśni,owo 10 kur. Zareagowały
wytworzeniem przeciwciał HI a średnia g,eo-
rnetry,czna miana w 17 dni po szczepieniu wy-
nosiła 1023,

Poziom przeciwciatr HI u króli-
ków uodpornionych szczepem
Roakin i preparatem TE. Do badania
uzyto drvie grupy po 5 króiików, kŁórym
wprowadzono materiał dożylnie czterokrotnie
w ilości po 0,5 ml w odstępach dw-u dni (B) a
następnie dawkę przypominającą w 42 dni po
rozpoczęciu_ immunizacji; jeden z królików
glupy szczepionej preparatem TE padł z
powodu choroby nie mającej p|z!cz!\owe-
go związku z trodparnianiem. W l7 dni
od rozpoczęcia szczepienia w pobranej krwi
stwierdzono obecność przeciwciał HI; średnia
geometryczna miana w grupie TE w}znosiła 32,
a w grupie zvłierząt u_odpornionych szczepem
Roakin 47 a reakcja anamnestyczna w 4 dni po
pod,aniu dawki przyporninającej wyrazała się
mianem 240 i 257,

TEAF (0.5 mI) l,I 1l4 ]590 
l

w kolumnach oznaczonych I i IT (dzień pierwszego i drugiego challenge'u) licznik podaje liczbę irtaków padłych, mia-
nownik - liczbe eksponowanych na zakażenie; pozostałe waftości - śIednie geometryczne mian I{I Suro,Wic grupy kur.
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omówienie
Do rozbijania wiri,onow pTzy pomocv twe-

enu-eteru wybiano metodę zastosowaną przy
innych wirusach grupy Paralngro (15). Dowód
uzyskania podjednostek stanowił wyraźny
wzrost aktywności hemagłutynacyjnei otrzy-
manego preparatu TE, w poróv,,naniu ,do za-
wiesiny wyjściowei, jednak pewna śladowa za-
kaźność wskazywała, że nie uzyskano przy tym
rozbicia wszystkich cząstek wirusa. Ponieważ
iego inaktywacja stanowiła jedno z głównych
zaŁożen podjęty,ch badań, plóbo-1zano stosować
dłuższe okresy ,działania tweenu-eteru a także
samego eteru (do 7 ,godzin), co jednak nie dało
efektu, chociaż powszechnie uznaje się wrażli-
rł,ość wirusa choroby Newcastle na eter; bada-
nia rvłasne z użyciem szczepu Roakin dowiodły,
że rnożna drogą specjalnych zabiegów uzyskać
szczep eterooporny (19), jednak wyjściowy
s,zczep wykazywał większą wrazliwość na eter
niż w niniejszym doświadczeniu. Być m,oze,
róznice opor,ności są zależrre nie tylko ,o,d r,odz,a-
ju- szczepu, co wykazali Schófer i Rott (cyt. za
30), Larski (20), oraz Reda i Ahmed (30), lecz
także w obręb,ie iednego szczepv, zależne od
pewnych ,czynników, na przykład związanych
z namnażaniem materiału wirusowego.

Ptzv użyctu dezoksycholanu so,du uzvskano
produkt o niskim mianie HA. W piśmiennictr,,,ie
brak zgodności co do wpłyłvu tego zrł,iązku ,na

aktywność hemaglutynacyjną wirusów -- jedni
strvierdzili iej spadek (8. 13. 32), podobnie jak
w naszych badaniach, inni brak zmian lub na-
wet wzrost (26, 37). Z uwagi na niskie miano
HA uzyskanego pl:zez nas preparatu oTaz za-
chorvanie śladowej zakaźności. zrezygnowano
z lradania jego właściwości antygenowych.

Prepa,rat TE rvprorłradzony kurom wykazał
dobre w-łaściwości uodparniające. Jednakże
resztkowa zakaźmość stanowiła nie tylko ni,e-
pożądaną właściwość z uwagi na ce1 

- 
uzvska-

,nie szczepionki inaktywovranej, ale nie pozwa-
lała wyciągnąć wniosków co do wartości uod-
parniającej lsamych po,djednostek. Wymagało to
uprzedniego usunięcia tej szczątkowei zakaź-
ności i w tym celu uż5rto formaliny w końco-
wym stęzeniu 1:2000. W podobnych badaniach
preparatów podjednostek wiTusa wścieklizny
Crick i Brown (3) stosowali w t;lm celu acetylo-
etyloiminę.

Preparat TE poddany działaniu formaliny -szczepionka TEF, wykazywał bardzo słabe wła-
ściwości uo,dparniające. Nieco lepsza pod tym
względem okazała się szczepionka TEAF, spo-
rządzona z TE prvez ad,sorpcię na A1(OH)3 i'na
inaktywację forT naliną. Także podjednostki in-
nych wirusów dopiero po ,dodaniu do nich adiu-
wantów zapewniają odporność mniej więcej ta-
ką samą iak normalne lszczepionki inaktywowa-
ne (5, 6, 25,27).

Jednak nawet szczepionka TEAF znacznie
ustępowała rvyjściowemu preparatowi TE.
Przyczyną tego mógł być albo ujemny wpływ

formaliny na wła_ściwości antygenowe podjed-
nostek, lub usunięcie śladowel zakażnośei jako
czynnika indukujące§o pr,odukcję przeciwciał.
DJa wvjaśnienia tego wykonano do,datkov,le do-
świadczenia. Wynik badania aktywności im-
mLlnogennej szczepu Roakin w rozcieńczeniu
zawierając;rm ilość wirusa, odporł-iaclającą śla_
dou,ej zakaźności TE dowodzi, ze wartość tego
preparatu rr'ożna w;-tłumaczyć działaniem ży-
wych cząstek łvirusa, które nie uległy ,dezin-
t,egracji pod wpływem tweenu-eteru. Wynikl
uzyskane przy uodparnianiu królików, w któ-
rych ,organizmie wirus choroby Newcastle nie
narTlnaża się, wskazują, że podjednostki wiru-
sa (TE) mają działanie uodparniające. Zatem
utratę takiego efektu po wpro,wadzeniu kurom
preparatu TEF, to jerst TE inaktywowanego
iormaliną, moznab5. również odnieść do uiem-
nego wpływu tej ,o,statniej na właściwości im-
mu,nogenne podiednostek; ,działanie takie
stwierdzono przy sporządzaniu ]szczepionki
cząstkowej przeciw ró,ży,czce (34). Fenters i
wsp. (9) po rozbiciu tweenem-eterem inakty-
wołvanej formaliną, handlowej szczepi,onki
przeciw grypie, stwierdziii wzrost wartości
uodparniającej; w tym jodnak pruypadku od-
mienne były warunki ekspozycji podjednostek
na działanie formaliny, związanej z -wirionami
już plzed ich dezinteglacją,

Użyta ptzez rras metoda §porządzania szcze-
pionki z podjednostek wirusa choroloy New-
castle nie pozwala o;trzymać pr,eparatu inakty-
wowanego a po dodatkowym stosowaniu for-
maliny ma on niską wartość immunogenną.
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Jlapcrr 3., BrclHeecxrł E. 
- 

l{ccne4onarłlr5l I{MMyFio-
r€HHBIx cgofrcrg cydlegrłrrrłq Brrpyca asuancxoii,rytłnr
nurq (ND).

O6pa6orra IxTaMMa Poar<zrr Bl4pyca ND TeNaoNI -80 rł s$rpou B TeĘeHrle 1 .łaca B KolirHaTHor'{ TeMrrc-
paType EslsBaJIo 4-8 rpatrrsrft pocr leMaIuIIoTr{Ha-
I{loHHoIo rlłrpa (HA). IIoly.reuulrż npenapar (TE)
npoffBJIaJT ocTaToiIHyIo zrł@exr4rzoHrrocTl AJlfi Kypfi-
nr,rx su6pr,rol{oB T4 BEI3IrIea.r o6pasonarrlre aHrrlre.rr HI
y BaKI{i,{Hr(poBaHHbIx BHyTpr{Mblrue{rHo Kyp. IIocne
yAaJIeHrfl ocrato-rHoż r.rrł@exqrłorłuoctr $opr"rołolł,
no.rry.łerrrłarrż npenapaT (TEF) norepaJl B 3HarI]4TeJIIJ-

HoŻ cTerIeH]4 cBoJ{ ]4Mn{yHoreHFIbIe ceoircrea; oHrI MoIJIź
6lrri,łactrł-łHo BoccTaIłoBJTeHbI nyTeM godaexlr aAEIo-
earłta Al(OH)s. Ao6ano.rrrble rlccJleAoBarłl:Ig tar<oż sar-
tllłtłsI (TEAF) npose4eHrrlle AJI;T BEIHcHeH]4f EBfiEeTcrI
JIJlt IIoTepfi ,1l{Myl]oreHHBrx cgolłcre nocne 4o6anr<rł
Soplrłałlrna nocJleAcTBr{eM J4HaKT]4BaI{I4II lIeJIbIx BTl-
ploHoB npr{cyTeyrolqr{x eil{e B BaKqr{He TE nll,t 1eft-
cTBr{g ÓopMaJIr{Ha I]a cy6eeArHlłqr,I, no3BaJlrlloT IIo-
JIaraTiJ, -rro o6a MexaHr43Ma N{ord'lm cbIIpaTL, 3AecL He-
I(OTopyTo poJIb.

T,arslii Z,, 'Wiś,nie,wski J. - §tudies of the immurro*
genic value of Newcastle Disease Virus subunits.

The treatment of F-oakin strain of Newcastle Di-
sease Virus with Tween 80 and ethe,r during one hour
at room temperature caused a 4-B increase of HA
titer. The obtained TE preparation showed the re-
sidual infectivity for chick embryos and induced the
FIT-antibody production in intramuscularly vaccinated
chickens. After removal of the remnant infectivity
with fo,rmol, the immunogenic value of the obtained
TEF preparation was markedly reducedi it could be
partially. enhanced by addi.ng of Al(OH): - TEAF-
vaccine.iACditional experiments perfolmed to explain
it the loss of immunizing properties after lormol tre-
atment was due to inactivation of intact virions pre-
sent in TE-vaccine, or to the action of formol on the
subunits, alow to conclude that both mechanism could
play the role.

TERESA MACIAK

mowego zarÓwno w sensie iloŚciowym, jak
i jakościowyrn, Zrniany te zależne są od rodza-
ju, dawki i czasookresu stosowania danego

wieku i gatunku zw),erzęcia a ustę-
rózirych autorów już na 7-2
y 1-6 dniem lub nawet dopiero

3-4 tygodnie po zaprzestaniu kuracji anty-
biotykowei. rzy badacze (1B, 21) donoszą
o Wzrośció ilości wszystkich bakterii
tlenorvych w plzewodzie pokarmowym zwie-
rząt pod wpływem tetracyklin. Natomiast wed-
ług Pest'a kami
nió jest w flory
bakteryjnej ł bo-
wiem iakic skła-
69qlych przesunięć pod wpływem oksytetracy-
kliny.

Ce]em pracy było określenie wpływu dlugo-
trwałego podawania prosiętom tetracykliny na
skład ilościowy drobnoustrojó\M z rodzaju Lac-
tobacźIlus, Escherlchża, Streptococcus gr. D
(enterokoki) i Bacteroides w przewodzie po-
karmowym tych z-nvierząt. wobec dużej toz-
biezności poglądów na temat omawianego za-
gadnienia podjęcie powyzszych badań wyda-
wało się uzasadnione.

Wpływ długołrwołego podowonio prosięłori,| leczniczych dowek
iełrocykIiny no skłod ilościowy drobnoustro!ów w przewodzie

pokormowym

Pracownia Patologii Porówna.,Vczej Instytutu Weterynarii w Puła'uvach
Kierownik: prof. dr A. STRYSZAT<

Dodawanie antybiotyków do pasz przemy-
słowych używanych Co skarmiania zwierząt
uzytkowych ma zarówno swoich zwolenników
jak i przeciwników. Według pierwszych, do-
mieszka antybiotyków do paszy zmniejsza
śmierte].ność, warunkuje lepszy wzrost (23)
i rozwój zwierząt jak również lepsze wykorzy-
stanie przez nie paszy (13). Według innych (29)
dodatek oksytetracykliny do karmy nie wpły-
wa na ciężar jak i wymiary narządów we-
wnętrznych prosiąt a przyrosty wagovr'e są na-
wet mniejsze. Tetracyklina działa równiez ha-
mująco na wzrost kości u niemowląt oraz Ll
młodych zwieruąt (79).

Wedł 'a (22)
zdrowy stosunek
dzaju żllus, ,St
Escheri, na ogół
za\eżny od zywienia, warunków wychowu a
częŚciov,lo i wieku. Zdaniem innych badaczy
(B, 9, 10, 14, 77,30, 31, 32) mikroflora przewo-
du pokarmowego zwierząt i ludzi zdecydowa-
nie podlega jednak różnorodnym wpływom.

Antybiotyki podawane per os wywieraią
wpływ na florę bakteryjną przewodu pokar-
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